- 1 -

余科发〔2023〕38号

关于进一步改进科技成果登记工作的通知

县（区）科技局、各有关单位：

根据江西省科技厅 2023年 5月 8日下发的《关于江西省科

技成果登记系统上线的通知》精神，我省科技成果登记由线下模

式改为线上模式，为进一步强化科技成果登记制度实施，规范科

技成果登记管理，便于全市企事业单位和科技人员及时、准确和

完整地办理省、市级科技成果登记，现将有关事项通知如下：

一、进一步明确科技成果登记的具体作用

科技成果登记是科技部门按照规定的形式和程序对科技成

果进行审查，对符合条件的在各级《科学技术成果公报》上公报，

以取得同行专家的公认。科技成果登记是科技管理工作的一项重

要任务，是了解和掌握区域内科学技术发展状况和整体水平的途

径之一，为制定科技经济和社会发展计划提供了依据，是促进科

技成果转化的基础性工作，具体作用如下：

1.国家对科技人员的研究、开发成果确认的重要方式；

- 2 -

2.申报各级科技奖励和享受有关优惠政策的必要条件；

3.各级主管部门对科技人员的工作进行考核和评价的主要

依据；

4.科技成果统计、转移、扩散、转化、推广、奖励、保密等

科技管理工作的基础；

5.增强财政科技投入效果的透明度；

6.掌握区域内科技发展状况的重要依据之一，为科技成果转

化和宏观科技决策服务。

二、进一步明确科技成果登记的具体流程

1.科技成果登记网址：江西省科技业务综合管理系统

（http://ywgl.kjt.jiangxi.gov.cn/egrantweb/）。

2.操作流程：登录项目负责人账号→进入页面，选择“成果

登记”→填写科技成果→提交单位审核→提交主管单位审核→提

交省科技厅审核→成果公示→打印成果登记证书。

3.按照《科技成果登记范围、条件和材料要求》（见附件），

在系统中提交有关材料（上传格式为 PDF文件）。

咨询电话：市科技局成果科 0790-6411054

附件：科技成果登记范围、条件和材料要求

新余市科学技术局

2023年 11月 27日

http://baike.baidu.com/view/35755.htm
http://baike.baidu.com/view/563962.htm

- 3 -

附 件

科技成果登记范围、条件和材料要求

根据《科技部关于印发<科技成果登记办法>的通知》（国科

发计字〔2000〕542号）文件精神和《江西省科技厅关于办理省

级科技成果登记的有关规定》（赣科发成字〔2014〕34号）文

件要求，明确科技成果登记范围、条件和材料有关要求如下：

一、科技成果登记的范围

（一）凡经过评价或视同评价的科技成果可进行登记

1.通过科技计划验收或评价的项目;

2.已获得发明专利、软件著作权、植物新品种权证书和行业

准入证明，或正式颁布实施的国家、行业技术标准等视同评价的

科技成果；

视同评价科技成果的专利权人、软著权人或植物新品种权

人、或行业准入项目第一完成单位、或技术标准主要起草单位（名

列第一）应当是在赣的中国公民或组织。

3.其主要代表性论著已在国内外公开发行的学术刊物上发

表或者作为学术专著出版，其重要科学结论已为国内外同行在公

开发行的学术刊物或者学术专著所正面引用或应用的基础理论

成果。

- 4 -

（二）以下项目不在科技成果登记受理范围

1.列入国家、省部、市厅级星火计划、火炬计划、科技成果

转移转化（推广）计划、农业科技成果转化资金计划、科技富民

强县计划、科技型中小企业创新基金、科技条件平台建设计划、

省重大高新技术产业化项目、战略性新兴产业投资引导专项资金

等科技成果转化、产业化计划项目；

2.列入省部、市厅级科技计划指导性项目；

3.列入国家、省部、市厅级科技计划支持的项目，未通过整

体验收或鉴定的项目（自然科学基金支持的项目除外）；

4.列入国家、省部级自然科学基金支持的项目，未通过整体

结题的项目；

5.国家、省部、市厅级科技计划结题项目（自然科学基金计

划项目除外）；

6.科普项目（含科普图书、科普电子出版物、科普音像制品

等）；

7.未列入国家、省部、市厅级软科学研究计划的软科学研究

项目，或虽列入软科学研究计划但未经科技部门组织评审的项

目；

8.省内和中央在赣的科研院所、高等院校、企业自行组织的

科技鉴定项目；

- 5 -

9.省外单位作为成果第一完成单位，未与我省机构、企业或

组织合作完成的的项目，或未在江西实施的项目；

10.无效发明专利项目。

二、科技成果登记须满足的条件

1.登记材料规范、完整；

2.已有的评价结论持肯定性意见；

3.不违背国家的法律、法规和政策；

4.不涉及国家秘密；

5.不存在成果权属争议；

6.成果完成单位具有法人资格。

以上条件必须同时满足。

三、办理科技成果登记须提交的材料

（一）国家级、省部级、市厅级科技计划下达部门组织验收

的科技成果

1.《科技计划项目验收证书》；

2.研制报告（技术报告、工作总结、检测报告等）；

3.查新报告（2年之内）；

4.应用证明，并由应用单位盖章。

（二）经科技成果管理部门认定的第三方评价机构评价的科

技成果

1.评价证书或报告；

- 6 -

2.研制报告（技术报告、工作总结、检测报告等）；

3.查新报告（2年之内）；

4.应用证明，并由应用单位盖章。

（三）已被国家授予发明专利权的视同评价应用技术成果

1.已授权《发明专利证书》，且该专利为原始专利，非购买

或转让；

2.《权利要求书》、《说明书》；

3.完成单位及完成人员排序表，并加盖第一完成单位公章；

4.应用证明，并由应用单位盖章。

（四）已被国家授予植物新品种权的视同评价应用技术成果

1.《植物新品种权证书》

2.研制报告（技术报告、工作总结、检测报告等）；

3.完成单位及完成人员排序表，并加盖第一完成单位公章；

4.应用证明，并由应用单位盖章。

（五）法律、行政法规规定必须取得有关许可证，且经主管

行政机关批准（行业准入）的视同评价应用技术成果

法律、行政法规规定必须取得许可证的项目为新药、医疗器

械、动植物新品种、食品饮料及添加剂、压力容器、疫苗及生物

制品、新饲料添加剂及预混料、农药、化肥、兽药、基因工程技

术和产品等。

- 7 -

1.《新药证书》、《医疗器械准入证书》、《植物新品种审

定证书》等主管行政机关审批、审定证明文件（有效期内）；

2.研制报告（技术报告、工作总结、检测报告等）；

3.完成单位及完成人员排序表，并加盖第一完成单位公章；

4.应用证明，并由应用单位盖章。

（六）正式颁布实施的技术标准（国家标准、行业标准）视

同评价成果

1.经国家或行业主管部门登记备案，并正式发布实施（已出

版发行）的国家标准、行业标准文本；

2.“×××标准起草研制报告”；

3.标准管理机构组织的标准评审情况材料，应盖有标准管理

机构公章；

4.完成单位及完成人员排序表，并加盖第一完成单位公章。

（七）已被国家授予软件著作权的视同评价应用技术成果

1.已授权《软件著作登记证书》；

2.软件著作操作手册或使用说明；

3.完成单位及完成人员排序表，并加盖第一完成单位公章；

4.应用证明，并由应用单位盖章。

（八）基础理论成果

- 8 -

1.已在国内外公开发行的学术刊物上发表或者作为学术专

著出版了的主要代表性学术论文、学术专著 5篇。学术论文应提

交论文全文；专著应提供首页、版权页、文献页及核心内容原文；

主要代表性学术论文、学术专著若是外文的，还需提供中文

译文。具体要求是：（1）提交的外文论著不超过 3篇（部）的

需提供 1篇（部）的中文译文；提交的外文论著 4篇（部）以上

的需提供 2篇（部）的中文译文。（2）提供的中文译文，应当

至少有 1篇（部）是第一成果完成人作为第一作者或通讯作者的。

第一成果完成人应当是在赣中国公民。（3）全部外文论著的：

论文或专著名称、刊物名称、年代、刊物期号、论文所在页码、

第几作者的中文译文。

2.经科技行政部门认定的查新检索机构出具的“主要代表性

论文专著”他人引用检索报告证明；

3.其重要科学结论已为国内外同行在公开发行的学术刊物

或者学术专著所正面引用的引文 5篇。他人引用，是指本项目“代

表性论文专著”作者之外的其他作者的引用。代表性论文专著所

列全部作者之间的引用，属自引，不得提供。引文应提供引文首

页和引用页、文献页；专著应提供首页、版权页及引用页、文献

页。

研究内容被国内外同行在公开发行的学术刊物以及专著中

他引的引文若是外文的还需提供以下中文译文的纸质件：（1）

- 9 -

论文或专著名称、刊物名称、年代、刊物期号、引文所在页码、

作者姓名（可是外文）、作者国籍、作者单位的中文译文。（2）

科学结论他人引用内容所在自然段整段的中文译文；

4.获得国家级、省级自然科学基金支持的课题，必须提供课

题结题证明。

（九）软科学研究成果

1.《软科学研究成果评审证书》；

2．研究报告；

3．完成单位及完成人员排序表，并加盖第一完成单位公章；

4．采纳应用证明。即研究成果结论被国家或省、或设区市

政府部门采纳应用（即已纳入有关文件或已付诸实施）的证明。

- 10 -

新余市科学技术局办公室 2023年 11月 27日印发